



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
3^ DIREZIONE - Viabilità Metropolitana

~~~~~

**PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA CITTA' DI MESSINA -  
Masterplan per il Mezzogiorno. "Lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari  
tratti delle strade provinciali ricadenti nelle competenze del II Ufficio Viabilità del Distretto  
Costa Jonica, dal Comune di Furci Siculo al Comune di Gaggi".**

**C.I.G.: 8737156139**

**C.U.P.: B67H17000550001**

~~~~~

PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME

art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016

ELABORATI:

- ☐ 1. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
- ☐ 2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- ☒ 3. QUADRO DI RAFFRONTA
- ☐ 4. ELENCO DEI NUOVI PREZZI
- ☐ 5. SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

Messina, 16/09/2022

si approva ai sensi dell'art. 8, comma 7, del D.M. N° 49/201/
parere n° 6 del 11-01-2023
IL DIRETTORE DEI LAVORI
Geom. Carmelo MAGGIOLATI

VISTO:

IL R.U.P.

Ing. Rosario BONANNO



Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'			PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI	
		Progetto	Variant	variazioni		Progetto	Variant	IN PIU'	IN MENO
	R I P O R T O								
	LAVORI MISURA								
1 01.01.01.001	Scavo di sbancamento per qualsiasi finalita', per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 2 ... dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW Sommano m³	2'181,00	---	-2'181,00	4,16	9'072,96	---		9'072,96
2 01.01.05.001	Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalita', per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondita' di 2,00 m dal pia ... dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW Sommano m³	500,80	70,89	-429,91	4,99	2'498,99	353,74		2'145,25
3 01.01.08.001	Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti in ambito extraurbano, anche con uso di radar di superficie per individuazione di sottoservizi, con m ... dall'altra fino a 30 cm attaccabili da idoneo mezzo di escavazione di adeguata potenza non inferiore ai 45 kW Sommano m³	349,94	---	-349,94	8,14	2'848,52	---		2'848,52
4 01.02.05.001	trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa pa ... cui alle voci: 1.1.1. - 1.1.2 - 1.1.3 - 1.1.5 - 1.1.8 - 1.3.4 - 1.4.1.2 - 1.4.2.2 - 1.4.3 eseguiti in ambito extraurbano Sommano m³ x km	47'907,33	16'012,35	-31'894,98	0,53	25'390,88	8'486,54		16'904,34
5 01.03.05	trasporto di materie provenienti dalle demolizioni di cui alla voce 1.3.1 - 1.3.2 - 1.3.3 a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del com ... periori a 5 km, escluso l'eventuale onere di accesso alla discarica da compensarsi a parte. - per ogni m³ e per ogni km Sommano m³ x km	9'251,00	---	-9'251,00	0,42	3'885,43	---		3'885,43
6 01.04.01.002	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, inclus ... a rifiuto, dei materiali predetti in ambito extraurbano - per ogni m² e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi Sommano m²	1'650,00	12'318,69	10'668,69	3,35	5'527,50	41'267,61	35'740,11	
7 01.04.02.002	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, per sp ... dei materiali predetti in ambito extraurbano - per ogni m² e per ogni cm o frazione di esso in più oltre i primi 3 cm Sommano m²	10'360,00	21'281,39	10'921,39	0,96	9'945,60	20'430,13	10'484,53	
8 01.05.03	Compattazione del fondo degli scavi, quando questi debbono costituire il piano di posa delle sovrastrutture stradali, eseguita con adatto macchinario ed all'umidita' ottima f ... ma ottenuta in								
	A R I P O R T A R E							46'224,64	34'856,50

COMMITTENTE:

Num Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'			PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI		variaz. %
		Progetto	Varianti	variazioni		Progetto	Varianti	IN PIU'	IN MENO	
	RIPORTO							46'224,64	34'856,50	
9	laboratorio con la prova AASHO modificata, a carico dell'impresa. - per ogni m ² di superficie compattata									
01.05.05	Sommano m ² Costituzione di rilevato, per la formazione di corpo stradale e sue dipendenze, per colmate specificatamente ordinate ed altre opere consimili, con idonee materie provenien ... delle scarpate, ed ogni altro onere per dare il rilevato compiuto a regola d'arte. - per ogni m ² di rilevato assestato	748,75	---	-748,75	0,85	636,44	---		636,44	
10	Sommano m ³ Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratu ... dditivi computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in fondazione con C 8/10	18,00	---	-18,00	19,71	354,78	---		354,78	
11	Sommano m ³ Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratu ... tarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in fondazione lavori stradali con C 20/25	7,35	---	-7,35	121,67	894,27	---		894,27	
12	Sommano m ³ Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratu ... tarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in elevazione lavori stradali con C 20/25	255,85	65,50	-190,35	141,21	36'128,58	9'249,26		26'879,32	
13	Sommano m ³ Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'on ... ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali. per strutture in cemento armato escluse quelle intelaiate	94,47	74,68	-19,79	144,71	13'670,75	10'806,94		2'863,81	
14	Sommano kg Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizz ... teriale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati.	8'854,00	3'541,80	-5'312,20	1,86	16'468,44	6'587,75		9'880,69	
15	Sommano m ² Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non ... azione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali previste dalle norme vigenti in materia.	520,43	70,13	-450,30	23,91	12'443,48	1'676,81		10'766,67	
03.02.04	Sommano Kg Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratu ... tarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. per opere in elevazione lavori stradali con C 20/25	1'580,00	---	-1'580,00	2,50	3'950,00	---		3'950,00	
	A RIPORTARE							46'224,64	91'082,48	

COMMITTENTE:

Num. Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'			PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI		variaz. %
		Progetto	Variant	variazioni		Progetto	Variant	IN PIU'	IN MENO	
	R I P O R T O							46'224,64	91'082,48	
16 06.01.01.001	Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava, costituiti da materiali rispondenti alle norme CNR-UNI 10006, inclusi tutti i magisteri occorrenti per portarlo all'... te. Misurato a spessore finito dopo costipamento e per distanza dalle cave fino a 5 km. per strade in ambito extraurbano Sommano m³	187,25	---	-187,25	23,13	4'331,10	---		4'331,10	
17 06.01.04.001	Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cds), ... % di quella determinata nello studio Marshall. per strade in ambito extraurbano - per ogni m² e per ogni cm di spessore Sommano m²/cm	5'471,25	---	-5'471,25	1,54	8'425,73	---		8'425,73	
18 06.01.05.001	Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cds), ... % di quella determinata nello studio Marshall. per strade in ambito extraurbano - per ogni m² e per ogni cm di spessore Sommano m²/cm	13'228,75	15'463,93	2'235,18	1,71	22'621,16	26'443,32	3'822,16		
19 06.01.06.001	Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del Cds), ... 7% di quella determinata nello studio Marshall. per strade in ambito extraurbano - per ogni m² e per ogni cm di spessore Sommano m²/cm	7'406,25	45'722,69	38'316,44	2,19	16'219,69	100'132,69	83'913,00		
20 06.02.10.001	Fornitura e collocazione di orlatura di pietrame calceareo conforme alle norme UNI EN 1343/2003, retta o curva in pezzi di lunghezza non inferiore a 60 cm a corere, lavorati a f... a regola d'arte su fondazione in conglomerato cementizio da compensarsi a parte. per elementi di formato 30x20 cm Sommano m	14,00	---	-14,00	73,80	1'033,20	---		1'033,20	
21 06.03.01	Gabbioni metallici a scatola di qualunque dimensione, per opere di sostegno, sistemazioni fluviali, sistemi di controllo dell'erosione, barriere fonoassorbenti e opere a carat ... occorre per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte, ed escluso il pietrame di riempimento, da computarsi a parte. Sommano kg	6'560,00	---	-6'560,00	8,32	54'579,20	---		54'579,20	
22 06.03.05	Fornitura e posa in opera di pietrame in scapoli di idonea pezzatura o ciottoli di adeguate dimensioni, provenienti da siti posti a distanza massima di 5 km dal luogo d'impiego, a ... mento o la deviazione dell'acqua e compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Sommano m³	656,00	---	-656,00	44,88	29'441,28	---		29'441,28	
23 06.03.06	Costituzione di drenaggi a tergo di manufatti eseguiti con mezzo meccanico a qualsiasi profondità o altezza e di qualunque spessore con pietrame calceareo, lavico o arenario o ciot ... i posti a distanza massima di 5 km dal luogo d'impiego, con eventuale regolarizzazione finale effettuata a mano.									
	A R I P O R T A R E							133'959,80	188'892,99	

COMMITTENTE:

Num. Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'		PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI		variaz. %
		Progetto	Varianti		Progetto	Varianti	IN PIU'	IN MENO	
	R I P O R T O						133'959,80	188'892,99	
24 06.05.01.001	Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del 28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve ... pia onda ed elementi complementari, come da documento certificante l'effettuazione delle prove previste dalle normative	93,42	---	33,38	3'118,37	---		3'118,37	
25 06.05.01.003	Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza - marcate CE secondo il DM n°233 del 28/06/2011 complete di rapporto di prova e manuale di installazione - rette o curve ... ipla onda ed elementi complementari, come da documento certificante l'effettuazione delle prove previste dalle normative	295,00	---	50,14	14'791,30	---		14'791,30	
26 06.05.04	Fornitura e collocazione di rete metallica a doppia torsione con maglie esagonale tipo 8x10 in accordo con le UNI-EN 10223-3 ed UNI-EN 10218-2, galvanizzato con lega ... io Fe B44K da 16 mm di opportuna lunghezza. Le suddette caratteristiche devono essere accertate e documentate dalla D.L.	33,00	---	99,04	3'268,32	---		3'268,32	
27 06.06.01	Fornitura e collocazione di segnali stradali regolamentari di forma triangolare (di pericolo) con lato di 90 cm o circolare (di prescrizione) del diametro di 60 cm, e ... esso sul terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm riempite con conglomerato cementizio di classe C 16/20.	---	300,00	24,70	---	7'410,00	7'410,00		
28 06.06.15.001	Fornitura e collocazione di targa visual di dimensioni 60x60 cm costituito in lamiera di ferro dello spessore non inferiore a 10/10 di mm rinforzato con bordatura perimetrale, ver ... egrato dal D.L. 10/9/93 n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione e di attuazione DPR 16/12/92 n. 495)	16,00	---	139,21	2'227,36	---		2'227,36	
29 06.06.20.001	Fornitura e collocazione di specchio parabolico completo di supporto per l'attacco al palo D 60 mm. del diametro di 70 cm	12,00	---	142,98	1'715,76	---		1'715,76	
30 07.01.01	Fornitura di opere in ferro lavorato in profilati scatolari per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, cancelli e simili, di qualsiasi sezione e forma, compos ... e relative molature, tagli, sfridi ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte.	8,00	---	100,79	806,32	---		806,32	
31 07.01.03	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 a qualsiasi altezza o profondità comprese opere provvisoriamente occorrenti, opere murarie, la stesa di antiruggine nelle parti	3'149,98	---	3,49	10'993,44	---		10'993,44	
	A R I P O R T A R E						141'369,80	225'813,86	

COMMITTENTE:

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'			PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI		variaz. %
		Progetto	Varianti	variazioni		Progetto	Varianti	IN PIU'	IN MENO	
	RIPORTO							256'962,84	256'962,84	
41 26.01.27	COSTI SICUREZZA (SPECIALI) Recinzione di cantiere alta cm 200, adeguatamente ancorata a struttura portante in legno o tubo-giunto convenientemente ancorati a terra e lamiera ondulata o grecata meta ... i tutti i materiali occorrenti, il montaggio e lo smontaggio. Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori. Sommano m²	240,00	240,00	---	18,64	4'473,60	4'473,60			
42 26.06.01	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, ... o dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sommano cad	3,00	3,00	---	9,78	29,34	29,34			
43 26.06.02	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavo ... dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sommano cad	3,00	3,00	---	16,10	48,30	48,30			
44 26.06.05	Maschera di protezione contro le polveri a norma UNI EN 149 classe FFP2 (polveri solide, anche nocive) fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le la ... del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sommano cad	3,00	3,00	---	2,13	6,39	6,39			
45 26.06.07	Guanti di protezione termica, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli strappi, rischi termici con resistenza al calore da contatto, forniti dal datore di lavoro e usati da ... ivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Costo di utilizzo al paio. Sommano cad	3,00	3,00	---	3,65	10,95	10,95			
46 26.06.11	Tuta ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, completa di due tasche, due taschini, tasca posteriore, porta metro e zip coperta, fornita dal datore di la ... dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sommano cad	3,00	3,00	---	34,50	103,50	103,50			
47 26.06.12	Giubbotto ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, in misto cotone-poliestere, completo di due taschini superiori con chiusura a bottoni ricoperti, po ... o dell'utilizzo del dispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sommano cad	3,00	3,00	---	69,00	207,00	207,00			
48 26.06.14	Cuffia antirumore ad alto potere isolante, con marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni ... ispositivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento. Sommano cad	3,00	3,00	---	16,10	48,30	48,30			
49	Fornitura e posa in opera di cartellonistica di avvertimento e indicazioni procedure covid per									
	A RIPORTARE							256'962,84	256'962,84	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'			PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI		variaz. %
		Progetto	Variante	variazioni		Progetto	Variante	IN PIU'	IN MENO	
	R I P O R T O							256'962,84	256'962,84	
Cov.Cart.1	l'intera durata dei lavori. Fino massimo di 20 cartelli plastificati informativi formato A3, inclusa affissione e smonto a fine cantiere. Per cantieri di durata complessiva fino ad un anno Sommano a corpo	2,00	2,00	---	72,00	144,00	144,00			
50 Cov.Cart.2	Cartellonistica per l'ingresso al cantiere o azienda: preparazione, stampa, affissione e informazione del personale in forza al cantiere e personale esterno su supporto metallico per tutta la durata dei lavori. Per cantieri di durata complessiva fino ad un anno Sommano cadauno	2,00	2,00	---	50,00	100,00	100,00			
51 Cov.DPI.01	Fornitura di maschera facciale (mascherina chirurgica) ad alto potere filtrante FFPI, UNI EN 14683:2019 marchiatura CE, monouso a tre strati, due strati esterni di tessuto non tessuto e uno strato intermedio ad alta efficienza fil-trante 16-20-25 g/m2 Sommano cadauno	270,00	270,00	---	0,60	162,00	162,00			
52 Cov.DPI.10	Fornitura di guanto di protezione lunho monouso in lattice con palmo antiscivolo, conforme a UNI EN 420:2010, UNI EN 388:2019, UNI EN 374-1:2018, UNI EN 374-2:2020, UNI EN ISO 374-4:2022 Sommano paio	270,00	270,00	---	0,10	27,00	27,00			
53 Cov.DPI.12	Fornitura di tuta di protezione monouso con paccuccio in tessuto microporoso, conforme alle norme UNI EN 13034:2009, UNI EN ISO 13982-1:2011, UNI EN 14126:2004, categoria III (Direttiva 89/686/CEE) Sommano cadauno	9,00	9,00	---	8,00	72,00	72,00			
54 Cov.LOC.01	BAGNO CHIMICO PORTATILE. Bagno chimico portatile, realizzato in materiale plastico antiurto, delle dimensioni di 110x110x230 cm, peso 75Kg, allestimento in opera e successivo smontaggio a fine lavori Sommano mese	1,00	1,00	---	296,00	296,00	296,00			
55 Cov.LOC.02	BAGNO CHIMICO PORTATILE. Bagno chimico portatile, realizzato in materiale plastico antiurto, delle dimensioni di 110x110x230 cm, peso 75Kg, allestimento in opera e successivo smontaggio a fine lavori Sommano mese	1,00	1,00	---	840,00	840,00	840,00			
56 Cov.SAN.01	Sanificazione (intesa come insieme di operazioni atte a rendere sani gli ambienti mediante l'attività di pulizia e disinfezione) dei mezzi necessari per raggiungere il cantiere Sommano mese	3,00	3,00	---	280,00	840,00	840,00			
57 Cov.SAN.05	Installazione di dispenser di soluzioni idroalcoliche o altro prodotto idoneo, nel rispetto di quanto disciplinato dal Ministero della Salute e delle normative di riferimento emanate in materia Sommano cadauno	4,00	4,00	---	7,40	29,60	29,60			
58 Cov.SAN.06	Fornitura di dispenser di soluzione idroalcoliche o altro prodotto idoneo, nel rispetto di quanto disciplinato dal Ministero della Salute e dalle normative di riferimento emanate in materia A R I P O R T A R E							256'962,84	256'753,84	

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	QUANTITA'			PREZZO	IMPORTI		VARIAZIONI		variaz. %
		Progetto	Variante	variazioni		Progetto	Variante	IN PIU'	IN MENO	
	RIPORTO							256'962,84	256'962,84	
59 Cov.SAN.07	Fornitura soluzione idraulica per igienizzazione e disinfezione mani (alcohol >70%). Il presente articolo si intende comprensivo degli oneri per il riempimento dei dispenser Sommano litro	6,00	6,00	---	0,50	3,00	3,00			
60 Cov.SAN.08	CISTERNA ACQUA - Fornitura e installazione su supporto rialzato a circa 1m di cisterna di acqua, del volume di 1000 lt, in polietilene al alta densità, idonea per acqua destinata a fruizione umana Sommano Cadauno	3,00	3,00	---	14,17	42,51	42,51			
61 Cov.SAN.10	CISTERNA ACQUA - Fornitura e installazione su supporto rialzato a circa 1m di cisterna di acqua, del volume di 1000 lt, in polietilene al alta densità, idonea per acqua destinata a fruizione umana Sommano cad/me	1,00	1,00	---	328,90	328,90	328,90			
62 Cov.SAN.11	Disinfezione mediante l'applicazione di agenti disinfettanti che sono in grado di ridurre il carico microbiologico presente su oggetti e superfici da trattare - locale fino a 100 m2 Sommano m2	4,00	2,00	---	112,07	448,28	224,14			
63 Cov.Temp.1	Verifica della temperatura corporea dei soggetti che devono a qualunque ti-tolo accedere al cantiere mediante utilizzo di strumentazione senza contatto, registrazione dell'avvenuto ... cedura in materia di tutela della privacy. Per cantieri fino a un accesso medio giornaliero stimato pari a venti persone Sommano a corpo	10,00	10,00	---	12,00	120,00	120,00			
64 Cov.Temp.3	Termometro digitale ad infrarossi NO CONTACT conforme alle Directive CEE 93/42 e 2007/47/ CE sui dispositivi medici, con temperatura impostabile in Celsius o Fahrenheit, accuratezza minima di $\pm 0.3^{\circ}\text{C}$ (0.6°F) e responsività pari ad 1 sec. Sommano cadauno	3,00	3,00	---	134,70	404,10	404,10			
		1,00	1,00	---	25,00	25,00	25,00			
A RIPORTARE										

COMMITTENTE:

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE	IMPORTI	VARIAZIONI	
			IN PIU'	IN MENO
	RIPORTO			
	RIEPILOGO			
	Importo Totale euro Totale variazione euro Data, _____ Il Tecnico IL DIRETTORE DEI LAVORI (Geom. Maggiotti G.)	388'930,08	256'962,84	256'962,84 0,00
				
				
	A RIPORTARE			